RODOLPHI AGRICOLAE PHRISII  
oratio in laudem Matthiæ Richili.

Ræclari quidem, sed grauissimi mun<sup>9</sup> laboris, magnifice rector, vósque præstantissimi patres in præsentia me video sustinere: In quo quod optandum præcipue dicturo fuit, neq; copiam de amplissimis, neq; fidē de vulgatissimis rebus verba facturus desiderarem, verū hoc quod impleuisse summam mei voti videbatur, vel maxime nunc me premit ac vrget, quum enim hãc hominum cuiusq; cõditionis, ordinis atq; ætatis ornatissimorum doctissimorumq; frequentiam, quam hic circumfusam videtis, intueor, intelligo tantã esse Matthiæ Richili Rectoris designati, tamq; diffusã gloriæ opinionem, vt, quoniam neq; pro dignitate sua, neq; pro vestra expectatione ipsam possim æquare dicendo, verear ne laudibus suis, quas augere debeo, nõ nihil angustijs orationis meæ videatur esse detractũ. Quid nãq; par, quid dignũ tantæ eruditioni, tantæ humanitati, tantæ in omni genere virtutis excellentiæ vel eloqui possum vel cogitare? Quid præterea nouum afferre aut inauditum, quod nõ potius exploratũ vobis sit, atq; perspectum in vita, præsertim hominis, qui quantus est, iam annũ intra complexũ, vt ita dicã, vestrũ est, ea cũ dignitate versatus, & tanto ardore ad ornãdũ eum

R O D O L . A G R I C . O R A T I O

studia consenserunt vestra , vt credam honestissimum vestrum illud de eo iudicium debere vel in præcipua laudum suarum parte numerari? Virtutes igitur ipsius, quarum iam pridem in oculos omnium splendor incurrit, quia quo minus aperire possemus illæ occupant: conabimur tamen vtcunque dabitur recensere. Iuuat enim ipsum sibi ostendere, atque præterito ex vitæ tēpore pulcherime peracto ad reliquam futuræ ætatis existimationem tuendam, paribus colendam studij adhortari. Iuuat quoque gratulari & diligentia vestræ, quæ talem vobis præficiendum putastis , & felicitati, quibus talis oblati est quem præficere possētis. Me vero, si quid tanta in re licet indulgere, ante omnia iuuat, pulchro splendidissimarum rerum tractatu animum meum & cui monitis his opus est, ad optimas artes excitare . Equidem quum Matthiæ affluentissimas opes, quum ingenium, corporis & animi decus, quum suauissimos ipse mecum mores reuoluo, profecto is esse mihi videtur, in quo fortunam cum natura, cumque ambabus virtutem, tres potentissimas rerum dominas contendisse credam, cuius ipsarum potissimum beneficii gratia teneretur, aut quæ plenioribus ipsum muneribus manūque largiore cumlaret. Cumularunt certe, & quæque est officio suo functa, nec cui plus debeat facile discreueris . Si quidem haud dubie virtus ipsa plurimum debet, qui reliquarum blandissimis delinimentis,

quæ seuera quoq; ingenia solent auferre, præ-  
 teritis, solam dignā, quam omni opera, omni  
 cura sequeretur & expeteret, existimauit. Hoc  
 vero ad optima tendenti sibi in primis felici-  
 ter obuēnit, vt non exteris monitionibus ege-  
 ret, nō à longa vetustate repetitis, nō per igno-  
 tas quæsitis gentes, opus haberet exemplis: do-  
 mestica gloria maiorūmq; suorum ad omnia  
 honesta ductu, facile contentus, quamcunq; vi-  
 tæ partem sequi, vndecunq; erumpere & inge-  
 nij sui lumen proferre voluisset. Qua in par-  
 te transeam tot auorū, proauorūmq; laudes.  
 Neq; enim mediocri quisquā oratione posset  
 eas explicare, & vt perueniam aliquando quò  
 hæc oratio nostra festinat, ipse mihi per proxi-  
 mos quosq; gradus est apprehēdendus. Vt au-  
 tem à proximis ordiamur, offerunt se nobis  
 viri duo equestris ordinis Ioannes & Henri-  
 cus Richili, prudentissimi domi, militiæ stre-  
 nuissimi patru huius Matthiæ. Quorum hic,  
 Henricum dico, serenissimi maximiq; Impera-  
 toris Frederici aulā multis sequutus annis: ea  
 tempestate quū imperator ipse ad urbem Co-  
 ronæ regiæ accipiendæ causa proficisceretur,  
 palatij ipsius fuit præfectus, Alter Sigismun-  
 di ducis Austriæ nobilissimi viri, patrisq; sui  
 clientelam summa cū laude obiuit. Ambo fide  
 præstātes pacis belliq; artibus clari, tantū apud  
 principes suos decus sunt assequuti, vt nō mo-  
 deratione inter sequunda, non prudētia inter  
 ancipitia, non robore inter aduersa quisquam

RODOL. AGRIC. ORATIO

par ipsis haberetur. Iam vero Andreas Richi-  
 lus pater istius, deus bone qualis vir, quanta  
 in eo eruditio, quæ virtus? Qui medicas ample-  
 xus artes, quantum sibi ex illis opinionis para-  
 rit, vel hinc arbitror facile liquere quod in sacro  
 Constantiensi conuentu, iussus sit à Cæsare  
 Æneas Siluius doctoratus illum insignibus or-  
 nare. Idem Æneæ ipsius, id est Pij, quum Papa  
 esset, idem Pauli quoque, idem Cæsaris inuictis-  
 simi medicus. Hunc omnes propè superioris  
 Germaniæ principes velut præsidium quoddam &  
 numen vitæ salutisque suæ colunt atque veneran-  
 tur, ut quod de eloquentissimo viro legimus,  
 huic non incommode tribuerit quisquam esse  
 sibi par orbi terrarum ingenium, quippe cuius  
 curæ, cuius tutelæ summa se diuinarum huma-  
 narumque rerum commiserit potestas. Quod si id  
 quoque putarem ad laudes præstantissimi viri  
 pertinere, & diuitijs rerum vilissimæ parti in  
 humanæ societate gloriæ irreperere liceret: com-  
 memorare possum domum paternis opibus au-  
 tisque fundatam, Præter hæc ob summam erga  
 principes viros obseruantiam maximis bene-  
 ficijs auctam, pro vnius morbi nonnunquam de-  
 pulso periculo mille aureos ampliusve nume-  
 ratos. Sed quid deesse sibi in tanta Imperato-  
 ris gratia posset? quam præcipue ex armorum  
 insignibus, quæ sibi contulit, licet intueri: ut  
 ipsum in decus familiarisque ornamentum, quan-  
 tum proxime potuit, sit adiunxisse visus. Verum  
 non est mihi vir clarus ita laudandus, & ille qui

dem fluxa hæc esse nouit, atq; sicut nõ esse fugienda, quõ se offerat: ita nec quõ habeas magnopere amplectenda: quõmq; voluerint abire, in fortunæ sinus, vnde sunt profecta reagenda. Quid Georgium dicã fratrem Matthie iuris civilis pontificijq; doctorẽ peritissimũ? Cuius si ingenij magnitudinẽ, si præstantiam eruditionis, si admirabilẽ æqui boniq; curam exequi parem, fieri non posset, vt eò quo tendimus, perueniret oratio. Quinetiã properanti mihi cunctaq; retinacula rumpenti, manũ inicit præsentatq; Clemens frater istius alter, neq; finit vt sua se laude fraudem: Iuuenis eo decore, ea suauitate atq; gratia, vt inter primos cubicularios Cæsaris habeatur, eiq; gratus in primis vniceq; dilectus. Hæc quidem velut signa sunt pauca de multis, quibus ducibus tam domi suæ tritum Herculis illud biuium Matthias noster ingressus, plenũ laboris, plenum sudoris, ad virtutis iter, per aspera obstantiaq; cuncta prorumpens, mollem illam viam blandissimosq; pandentem sinus, reliquit, spreuit effugit. Quõmq; sciret nobilitatẽ, ceteraq; generis decora (vt sapiẽtes authores tradiderũt) si per se cõsideres, ad titulos magis q̃ ad rem pertinere totis (vt aiũt) neruis cõtendendum statuit, vt & ipse q̃ dignissimus his, & hæc ipso q̃ dignissima viderẽtur. Igitur quõ puerilibus studijs excessisset, possẽtq; per gratem animus concipere maiora, Imperatoriæ primum aule fuit illatus: quõdque longissimis alij assequun-

RODOL. AGRIC. ORATIO

tur meritis, id quoque vltro est ei concessum, vt ministerio cubiculi Principis adhiberetur, prima adolescentiæ rudimēta in regia orbis terrarum, vt maxima sicque sanctissima, poneret: atque à tenero disceret nihil sine virtute magnum parari, contrà vero cum ea, recta cuncta sperari. Ibi rebus omnibus, omnibusque studijs, quæ non modo ad ætatis illius cōmendationem, sed ad egregiam etiam futuræ gloriæ spem pertinet incredibile dictu quantam benevolentiam, quam gratiã, quæ studia, circa se omniũ excitavit. Nemo adeo fuit qui dubitaret, si arma sequi, militiamque, quemadmodum facturus putabatur, tractare cœpisset, futurũ, vt quantũ sibi dignitatis ex mitioribus his atque proinde melioribus artibus accessit, tantũ splendoris famæque ex illis esset additurus. Resum namque natura sic est. Proferunt se maturius magnarũ rerum exordia, sicut & territura nos tonitrua densis adhuc septa nubibus, horridius fremũt: sic versura in se mentes hominum oculosque virtus pleniore statim gradu ad id tendit, ad quod omnes eã aliquãdo peruenire potuisse mirentur. Postea vero animũ ad priora studia reflectens, quũ sibi persuasisset eruditioni cuncta doctrinæ quæ posthabenda, missione rursus accepta, toto se ad philosophiam impetu vertit, & quod intercapedinis à studijs fecerat, nõ modo nihil abstulisse, sed novos velut stimulos alacriores quæ vires colligisse crederetur. Viennam ergo urbẽ totius